
Výpočty usměrňovačů
stabilizátor napětí

Výpočty usměrňovačů
stabilizátor napětí



Farad

C=Q/U=[F]=[C/V]
Q=[A*s]
C=[A*s/V]

C=Q/U=[F]=[C/V]
Q=[A*s]
C=[A*s/V]



Pokles napětí při vybíjení

• C=I*t/ΔU

• C=Imax*t/Ur

• C=Imax*(0,5)*T/Ur

• C=Imax*(0,5)/f*Ur

• C=I*t/ΔU

• C=Imax*t/Ur

• C=Imax*(0,5)*T/Ur

• C=Imax*(0,5)/f*Ur



Empirie

• Ivýst – proud na výstupu [mA]
• k – konstanta [-]
• P činitel zvlnění [-] (teoreticky %)
• Uss – výstupní napětí [V]

• Ivýst – proud na výstupu [mA]
• k – konstanta [-]
• P činitel zvlnění [-] (teoreticky %)
• Uss – výstupní napětí [V]



Výstupní napětí

• Trafo – efektivní hodnota
• Nabití kondenzátoru – špičková hodnota
• Úbytek na diodě!
• Umax=sqr(2)*Uef

• Uss=Umax-n*Ud

• Trafo – efektivní hodnota
• Nabití kondenzátoru – špičková hodnota
• Úbytek na diodě!
• Umax=sqr(2)*Uef

• Uss=Umax-n*Ud



Příklad

• Výstup 12 V
• Zvlnění max 5%
• Maximální proud 5A
• Úbytek na diodě 0,6 V

• Filtrační kapacita ?
• Ztrátový výkon na

diodě?
• Výkon transformátoru?

• Výstup 12 V
• Zvlnění max 5%
• Maximální proud 5A
• Úbytek na diodě 0,6 V

• Filtrační kapacita ?
• Ztrátový výkon na

diodě?
• Výkon transformátoru?



Napěťový stabilizátor



Co je stabilizátor

• Jakýkoliv obvod, který umožní stabilizovat
výstupní napětí či proud při změnách:
– Výstupního (zatěžovacího) proudu
– Vstupního (často síťového) napětí
– Teploty okolí

• Jakýkoliv obvod, který umožní stabilizovat
výstupní napětí či proud při změnách:
– Výstupního (zatěžovacího) proudu
– Vstupního (často síťového) napětí
– Teploty okolí



Dělní stabilizátorů

• v sériovém nebo paralelním zapojení
• parametrické – bez zpětné vazby nebo se

zpětnovazební smyčkou
• lineární nebo spínané stabilizátory
• podle stabilizace polarity napětí

kladné/záporné
• stabilizátory proudu, stabilizátory napětí
• v sériovém nebo paralelním zapojení

• v sériovém nebo paralelním zapojení
• parametrické – bez zpětné vazby nebo se

zpětnovazební smyčkou
• lineární nebo spínané stabilizátory
• podle stabilizace polarity napětí

kladné/záporné
• stabilizátory proudu, stabilizátory napětí
• v sériovém nebo paralelním zapojení



Lineární parametrický stabilizátor



Lineární parametrický stabilizátor



Lineární zpětnovazební stabilizátor



Lineární zpětnovazební stabilizátor



Spínaný stabilizátor



Integrované stabilizátory (lineární,
třísvorkové)

• Pevný tří-svorkový stabilizátor pro kladné napětí
• L79xx pro záporné nenastavitelné napětí
• Pevný tří-svorkový stabilizátor pro kladné napětí
• L79xx pro záporné nenastavitelné napětí



Integrované stabilizátory (lineární,
třísvorkové)

• Nastavitelné napětí
• LM 317 – Kladné
• LM 337 - Záporné

• Nastavitelné napětí
• LM 317 – Kladné
• LM 337 - Záporné



Porovnání a komentář





Charakteristiky





Ztrátový výkon

• výkon, který je bez užitku mařen při stabilizaci
napětí

• přeměňuje se na odpadní teplo

• S tímto ztrátovým výkonem je nutno počítat již
při návrhu a volbě stabilizátoru

• výkon, který je bez užitku mařen při stabilizaci
napětí

• přeměňuje se na odpadní teplo

• S tímto ztrátovým výkonem je nutno počítat již
při návrhu a volbě stabilizátoru


